e Documentos da Comarca de Itacaré, desƟnado ao funcionamento da Promotoria de
JusƟça do referido Município, conforme discriminado na CLÁUSULA SEGUNDA deste
AdiƟvo. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

2.1 O preço mensal do aluguel constante na CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO , item 5.1 do
Contrato passa de R$ 1.320,92 (mil trezentos e vinte reais e noventa e dois centavos ) para
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) , que equivale a uma majoração de aproximadamente
36,26% sobre o valor atualmente contratado;

2.2 Para efeito de previsão, dá-se ao presente Contrato o valor anual esƟmado de R$
21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) e o valor global esƟmado, para o período de
06 (seis) meses, de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) ;

2.3 O prazo de vigência indicado na CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA do Contrato Original
fica prorrogado por 0 6 (seis) meses, com início em 01 de agosto de 2023 e término em 31 de
janeiro de 2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam raƟficadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não

[...]

Objeto do aditivo: Prorrogar a vigência contratual (Cláusula Oitava) por mais 06 (seis) meses, a 
partir de 01/08/2023, e aumentar, em comum acordo, o valor do aluguel, modifi cando a Cláusula Quinta, item 5.1. O preço mensal 
do aluguel passa de R$ 1.320,92 (mil trezentos e vinte reais e noventa e dois centavos) para R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), 
que equivale a uma majoração de aproximadamente 36,26% sobre o valor atualmente contratado. Dotação orçamentária: Uni-
dade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 – Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos (Fonte) 100 - Natureza

[...]

mento do edifício sede do Ministério Público do Estado da Bahia localizado à 5ª Avenida do CAB, nº 750, Centro Administrativo 
da Bahia, Salvador, Bahia. Objeto do aditivo: Incluir dois novos itens à planilha de serviços e alterar a Cláusula Quarta, item 
4.2, aumentando o valor total do contrato de R$ 1.701.376,14 (um milhão setecentos e um mil trezentos e setenta e seis reais e 
quatorze centavos) para R$ 1.708.831,94 (um milhão setecentos e oito mil oitocentos e trinta e um reais e noventa e quatro cen-
tavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0002 – Ação (P/A/OE) 7508 - Região 7800 - Destinação 
de Recursos (Fonte) 355 - Natureza da Despesa 33.90.39.

AUTORIZAÇÃO PARA INEXIGIBILIDADE Nº 019/2023 – DADM.

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e a Empresa Terra Verde Turismo e Recreação Ltda , CNPJ: 
13.115.936/0001-00. Objeto: Inscrição de 12 (doze) servidores, integrantes do Coral MP em Canto, no XV Festival Vozes na 
Chapada 2023, que ocorrerá em Mucugê/BA (Chapada Diamantina), no período de 03 a 05 de agosto de 2023. Valor: R$ 
2.508,00 (dois mil, quinhentos e oito reais). Data da Autorização da Contratação: 01/08/2023. Dotação Orçamentária/Gestora: 
40.101.0003. Ação (P/A/OE): 6984. Região: 9900. Destinação dos Recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Natureza da Despe-
sa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 60, caput da Lei N° 9.433/2005.